localizado na quadra indefinida, bairro Rio Branco, em São Sebastião do Caí, de propriedade 
de Max Metalúrgica LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 91.913.681/0001-34, sediada na Rodovia 
ERS 122, n° 8.020, bairro Conceição, Município de São Sebastião do Caí, avaliado em R$ 
559.504,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e quatro reais), com a real área 
superficial de aproximadamente 6.369,14m2, cuja matrícula vai abaixo descrita: 

Lote 01: Um terreno, sob n° 03 da quadra indefinida, com a superfície de 7.000,00 m2, sem benfeitorias, 
situado em Rio Branco, na zona urbana deste Município, distando 24,00m da esquina da rua Vereador

[...]

construção de moradias populares para famílias de baixa renda. 

Art. 5° O valor da desapropriação do imóvel informado no art. 30 será realizado da 

seguinte forma: 

- permuta de 02 (dois) lotes, de propriedade do Município, localizados nos Loteamentos 
Fato Novo e Altos da Conceição, avaliados em R$ 339.525,00 (trezentos e trinta e nove mil, 
quinhentos e vinte e cinco reais) e R$ 253.370,00 (duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e 
setenta reais), respectivamente, cujas descrições constam no art. 60 da presente Lei; 

lI - pagamento, em favor do Município, da importância de R$ 33.391,00 (trinta e três mil, 
trezentos e noventa e um reais), decorrente da diferença de valores entre os imóveis ofertados 
em permuta. 

Parágrafo único. O pagamento previsto no inciso II deste artigo ocorrerá, integralmente, 
no ato de formalização das escrituras de transmissão de propriedade, e será condição para

[...]

CERTIDÃO DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEL 

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que, conforme solicitação realizada pela 
Administração Municipal de São Sebastião do Caí, foi procedida a avaliação de um 
terreno urbano, sob o n° 03, de quadra indefinida, com área superficial de 6.369,14 m2  
(seis mil, trezentos e sessenta e nove metros quadrados e quatorze decímetros 
quadrados), sem benfeitorias, situado em Rio Branco, na zona urbana deste Município, 
distando 24,00 metros da esquina da Rua Vereador Goulart, com as seguintes medidas e 
confrontações: 

• Pela frente, ao Oeste, na extensão de 36,00 metros, confronta com a Rua Viamão;

[...]

Conforme levantamento realizado, foi apurado o valor do imóvel mediante a média dos 
valores atribuídos por duas imobiliárias e pela Comissão de Avaliação para fins de 
Tributação referente ao ITBI - Imposto sobre a Transmissão "Inter Vivos", instituída 
pela Portaria n° 046/2022, resultando no valor final de avaliação de R$ 559.504,00 
(quinhentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e quatro reais). 

E, para que produza os efeitos legais, expede-se a presente Certidão de Avaliação, a qual 
reflete a realidade constatada na data do levantamento. 

São Sebastião do Caí, 23 de dezembro de 2025. 

Rua Marechal Floriano Peixoto, 426— São Sebastião do Caí/RS 1 CEP 95.760-000 1 Fone:

[...]

mediante a média dos valores atribuídos por duas imobiliárias locais e pela Comissão de 
Avaliação para fins de Tributação referente ao ITBI - Imposto sobre a Transmissão 
"Inter Vivos", instituída pela Portaria n° 046/2022, resultando no valor final de avaliação 
de R$ 339.525,00 (trezentos e trinta e nove mil, quinhentos e vinte e cinco reais). 

E, para que produza os efeitos legais, firmamos a presente Certidão de Avaliação, que reflete 
a realidade constatada na data do levan. 	' to. 

São Sebtião do Caí, 23 de dezembro de 2025. 

Rua Marechal Fio o Peixoto, 426— São Sbastião Øo Caí/RS j CEP 95.760-000 Fone:

[...]

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que, conforme solicitação realizada pela 
Administração Municipal de São Sebastião do Caí, foi procedida a avaliação de terreno 
urbano composto por Área Institucional, localizado na Quadra A do Loteamento Altos da 
Conceição, com área total de 895,95 m2  (oitocentos e noventa e cinco metros quadrados e 
noventa e cinco decímetros quadrados), sem benfeitorias, situado na Rua 01, lado par, em 
quarteirão formado pela Estrada do Campestre, Rua 01, Rua 02 e área de posse de José 
Fernando de Paula (Matrícula n° 20.473), no Bairro Conceição, município de São